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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce pojednává o záložních napájecích zdrojích. V úvodní

části popisuje různé typy záložních zdrojů pro malé spotřebiče, jejich vnitřní zapojení

a použité baterie. V další části se zaměřuje na možnost využití recyklovaných Li-Ion baterií

v přenosných záložních zdrojích. Poslední část této bakalářské práce je věnována návrhu

a výrobě přenosného záložního zdroje.

Klíčová slova
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Abstract

This bachelor thesis deals with backup power supplies. The introductory part describes

various types of backup power supplies for small appliances, their internal connection

and used batteries. The next part focuses on the possibility of using recycled Li-Ion batteries

in portable power supplies. The last part of this thesis is devoted to the design and production

of portable backup power supply.
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Úvod

Ještě před 20 lety se dalo jen těžko představit, že se do našich životů začlení elektronické

přístroje tak, jak to dnes vidíme, a to jak v podobě mobilních telefonů, tabletů, chytrých

hodinek nebo počítačů. Mobilní telefony nebo notebooky se staly našimi dennodenními

společníky.

Tyto malé elektronické přístroje se velmi rychle rozvíjí a dříve platilo, že se každý rok

zdvojnásobí počet tranzistorů obsažených v jednom čipu podle takzvaného „Moorova

zákona“. Dnes už se nehledí jen na výkon, ale také na spotřebu, a proto se tento nárůst

zpomalil. Ke zdvojnásobení tranzistorů dochází přibližně jednou za dva roky.

Kvůli takto rychlému vývoji má dnešní malá elektronika opravdu velký výpočetní

výkon. To má za následek, že stačí mít jeden malý přístroj, který zvládne veškeré naše

potřeby. Ale tento výkon má také značnou spotřebu energie a prostor pro její uložení je

značně omezený celkovými rozměry přístroje. I přes velký pokrok ve výrobě baterií má

dnešní moderní elektronika výdrž bez dobíjení jeden až dva dny, což není moc dobré

ve srovnání třeba se staršími telefony, které stačilo dobít jednou za týden. Nutno podotknout,

že starší mobilní telefony sloužily výhradně k telefonování nebo posílání zpráv a jejich

používání bylo proto výrazně menší. Nicméně potřeba častého dobíjení je nevýhodou, která

se dostává do popředí právě tehdy, když nemáme po delší dobu přístup ke zdroji energie.

V takové chvíli jsou vyhledávána zařízení, která umožní elektrickou energii uložit. Proto

se v současné době dostávají do popředí malé záložní zdroje energie. Na trhu je jich

nepřeberné množství o různých kapacitách a velikostech.

Tato bakalářská práce je věnovaná návrhu a výrobě přenosného záložního zdroje

pro napájení běžných malých elektronických zařízení s dostatečnou kapacitou pro více jak

týdenní pobyt bez přístupu k jinému zdroji energie. Aby bylo dosaženo potřebné kapacity

a přitom byly zachovány malé rozměry a poměrně nízká hmotnost, budou použity jako zdroj

energie Lithium iontové akumulátory, které mají velkou proudovou hustotu. Tyto

akumulátory budou získány z vyřazených akupacků z elektrokol. Díku tomu bude celý zdroj

podstatně levnější a budou využity akumulátory, které by byly jinak předčasně vyřazeny.
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Seznam symbolů a zkratek

A ................. Ampér

AC............... Střídavé napětí (alternating current)

AGM ........... Technologie, při níž není v článcích mezi elektrodami elektrolyt v tekuté

formě, ale je nasáklý ve skelné tkanině (absorbed Glass Mat)

Ah ............... Ampérhodina

C ................. Kondenzátor

CIN ............... Vstupní kondenzátor

COMP ......... Komparátor (comparator)

COUT ............ Výstupní kondenzátor

Ct ................. Kondenzátor pro nastavení spínací frekvence

D ................. Dioda

DC............... Stejnosměrné napětí (direct current)

DCM ........... Režim přerušovaných proudů (discontinuous current mode)

DPS ............. Deska plošných spojů

EA ............... Operační zesilovač (oscillator)

f ................... Frekvence [Hz]

FB ............... Řídící pin pro nastavení výstupního napětí

fIN ................ Vstupní frekvence

fSV ............... Spínací frekvence [Hz]

FV ............... Fotovoltaický

GND ........... Nulový potenciál, zem (Ground)

Hz ............... Hertz

I ................... Proud [A]

IL ................. Proud tekoucí cívkou

Isense ............. Proud tekoucí bočníkem

IZ ................. Proud protékající zátěží

Kč ............... Koruna česká

kg ................ Kilogram

L .................. Cívka

LED ............ Elektroluminiscenční dioda (light emitting diode)

Li-Ion .......... Lithium-iontový
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MOSFET .... Polem řízený tranzistor

MPPT .......... Sledování bodu maximálního výkonu (Maximum Power Point Tracking)

OSC ............ Oscilátor

P .................. Výkon [W]

PET ............. Polyethylentereftalát

PMAX ............ Maximální výkon [W]

PTEG .......... Polyethylentereftalát s modifikovaným glykolem

PWM........... Pulzně šířková modulace (Pulse-width Modulation)

Q ................. Kapacita

RIN ............... Vstupní rezistor

RS ................ Bočník

Rsense ............ Bočník

Rt ................. Rezistor pro nastavení spínací frekvence

RZ ................ Odporová zátěž

s................... Sekunda

S .................. Spínač

SW .............. Výkonový spínací výstupní pin (Power Switch Output Pin)

t ................... Čas [s]

U ................. Napětí [V]

UPS ............. Nepřerušitelný zdroj energie

USB ............ Univerzální sériová sběrnice (Universal Serial Bus)

UZ ................ Napětí na zátěži

V ................. Volt

VCC .............. Napájecí napětí

VIN .............. Vstupní napětí

VOUT ............ Výstupní napětí

VREF ............ Referenční napětí

W ................ Watt

Wh .............. Watthodina

°C ................ Stupně Celsia

ηstab .............. Účinnost stabilizátoru
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1. Teoretická část

1.1. Typy záložních zdrojů

Existuje mnoho typů záložních zdrojů, ale vzhledem k tomu, že se tato práce zaměřuje

především na přenosné záložní zdroje, bude uvedeno jen obecné rozdělení. Jeden z hlavních

parametrů je druh výstupního napětí. Jako další je způsob a druh přeměny elektrické energie.

Rozdělení podle druhu výstupního napětí:

• Stejnosměrné

• Střídavé

• Kombinované

Záložní zdroje se stejnosměrným výstupním napětím se nejčastěji používají tam, kde je

potřeba okamžitý přechod z normálního režimu do záložního režimu. Takovéto zdroje mají

na výstupu zařazenou baterii, která v případě výpadku napájení okamžitě nahrazuje napájecí

zdroj. V dnešní době přicházejí do popředí malé přenosné záložní zdroje se stejnosměrným

výstupem, takzvané powerbanky. Tyto zdroje slouží k dočasnému napájení přenosných

zařízení, jako jsou například mobilní telefony nebo tablety. Mají obvykle řešený výstup

pomocí konektoru USB. Záložní zdroje se střídavým výstupem docilují příslušného průběhu

buď vlastní konstrukcí jako synchronní generátor, nebo mají na výstupu příslušný střídač

a také transformátor pro docílení požadovaného napětí, které nejčastěji odpovídá napětí sítě,

tedy 230 V / 50 Hz. [1]

Rozdělení podle druhu a způsobu přeměny:

• Rotační zdroje

• Chemické zdroje

• Statické zdroje

• Přenosné záložní zdroje

Za nejběžnějšího představitele rotačních záložních zdrojů je považován motorgenerátor,

ve kterém dochází k přeměně paliva na kinetickou energii a následně na energii elektrickou.
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Motorgenerátor je tvořen ze dvou hlavních částí, generátoru a spalovacího motoru. Dále

mezi ně patří setrvačníkové systémy, kde se k uložení energie využívá kinetická energie

setrvačníku, která je přeměňována na energii elektrickou. [1, 3]

Palivové články představují čistou technologii výroby elektrické energie s vysokou

účinností. V současné době existuje několik základních typů palivových článků, které se liší

především druhem elektrolytu a provozní teplotou. [4]

Jako nejčastější statický záložní zdroj je považován takzvaný zdroj nepřerušovaného

napájení. Blokové schéma zdroje nepřerušovaného napětí je uvedeno na Obr. 1. Tento zdroj

se používá jako zdroj energie při výpadku elektrického napájení ze sítě. A to především

k napájení menších elektrospotřebičů, mezi které patří telekomunikační zařízení, počítače,

nemocniční přístroje a mnoho dalších. Záložní zdroj nepřerušovaného napětí se dobíjí

ze síťového napětí a v případě výpadku tohoto napětí zdroj automaticky nahrazuje síťové


[…]


Při tomto měření bylo zjištěno, že jsou všechny akumulátory funkční a mohou se znovu

použít. Dokonce polovina článků byla ve výborném stavu a měla 100 % udávané kapacity.

Druhá polovina měla 95 % původní kapacity. To bylo překvapivé zjištění, protože

akumulátory byly prodávány jako vyřazené. Cena takto vyřazených akumulátorů byla pouze

třetinová oproti akumulátorům novým. Bohužel uvedený důvod vyřazení byl velmi obecný

a to takový, že zakoupené akupacky nebylo možné nabít. Proto se lze pouze domnívat, jaký

byl skutečný důvod vyřazení. Jednou z možných příčin mohl být vadný balanční a ochranný

obvod, tento obvod nebyl součástí zakoupených akupacků.

Dále byla pozornost věnována ochraně akumulátorů a obvodům, které tuto ochranu

zajišťují. Na závěr byla navrhnuta a vyrobena indikace nabití. Kapacita tohoto akupacku je

950 Wh. Tato kapacita je dostatečná pro zajištění nabíjení běžné elektroniky na týdenní

pobyt dvou osob mimo zdroj elektrické energie. Tento cíl byl stanoven v úvodní části.

Další část byla věnována vnitřní elektronice, která se skládá z impulzních DC/DC

měničů, ovládacích a zobrazovacích prvků a dalších potřebných komponent. U návrhu

DC/DC měničů se vycházelo z doporučených zapojení, které udává výrobce použitých

řídících obvodů.

Jako poslední byla pozornost zaměřena na samotný návrh skříně pro přenosný záložní

zdroj. Celá skříň byla vyrobena pomocí 3D tisku. Díky této metodě výroby mohla být celá

skříň navržená přesně na míru k vyrobenému akupacku. To značně zmenšilo rozměry celého
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zdroje. Také to nese výhodu, že je možné celou skříň vytisknout opakovaně nebo vytisknout

jen určité části v případě jejich poškození. Nevýhodou bylo časově náročné navrhovaní

a tištění všech částí přenosného zdroje.

Při porovnání námi navrženého zdroje se zdroji komerčními se projevila snaha

o zachování co nejmenších rozměrů při co největší kapacitě. Proto u zdroje nelze nalézt

výstup se sítovým napětím 230 V a zdroj je nutné nabíjet pomocí přídavného adaptéru.

Ovšem poměr mezi kapacitou a rozměry zdroje vyšel jako nejlepší ze všech porovnávaných

zdrojů.

Na závěr lze výrobu hodnotit pozitivně. Vyrobený zdroj je plně funkční a jeho funkčnost

byla vyzkoušena v praxi. Při výrobě byly použity relativně nové technologie a využity

vyřazené akumulátory. Díky tomu bylo možné výrobu realizovat za podstatně nižší cenu

oproti komerčně dostupným zdrojům s podobnou kapacitou.
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Přílohy

Příloha A – Graf zatížitelnosti DPS

Příloha B– Kusovník obvodu step-down DC/DC měniče

Označení Součástka Obal Hodnota

C1 Kondenzátor elektrolytický 153CLV-1014 220 µF

C2 Kondenzátor elektrolytický 153CLV-1014 220 µF

C3 Kondenzátor keramický C0805K 1 nF

C4 Kondenzátor keramický C0805K 1 nF

C5 Kondenzátor keramický C0805K 1 nF

C6 Kondenzátor keramický C0805K 33 nF

D1 SCHOTTKY DO-214AA 28 V / 5 A

J1 Konektor 10X02MTA

J2 Konektor 10X02MTA
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L1 Cívka SFT830D 47 µH / 5 A

R1 Rezistor R0805 10 kΩ

R2 Rezistor R0805 3,3 kΩ

VR1 XL4015 TO263-5L

Příloha C– Kusovník obvodu step-up DC/DC měniče

Označení Součástka Obal Hodnota

C1 Kondenzátor keramický C0805 100 nF

C2 Kondenzátor keramický C0805 15 µF

C3 Kondenzátor keramický C0805 1 nF

C4 Kondenzátor keramický C0805 100 nF

C5 Kondenzátor elektrolytický E5-10,5 1000 µF / 35 V

C6 Kondenzátor elektrolytický E5-10,5 1000 µF /3 5 V

D1 2SCHOTTKY SOT82S 250 V / 30 A

J1 Konektor 10X02MTA

J2 Konektor 10X02MTA

L1 Cívka ED22 15 µH / 8 A

Q1 Tranzistor MOSFET-P TO262-V 55 V / 74 A

Q2 Tranzistor NPN SOT23-BEC 40 V / 0,2 A

R1 Rezistor R0805 5,1 kΩ

R2 Rezistor R0805 100 kΩ

R3 Rezistor R2512 0.01 Ω

R4 Rezistor R0805 1 kΩ

R5 Rezistor R0805 33 kΩ

R6 Rezistor R0805 3,3 kΩ

R7 Rezistor R0805 1 kΩ

R8 Rezistor R0805 15 kΩ

R10 Trimr R0805 10 kΩ

UC3842AN Integrovaný obvod SOIC8

Návrh přenosného záložního zdroje Vojtěch Knížek 2020

67

Příloha D – Kusovník obvodu indikace nabití

Označení Součástka Obal Hodnota

R1 Rezistor 0207/10 330 Ω

R2 Rezistor 0207/10 330 Ω

R3 Rezistor 0207/10 330 Ω

R4 Rezistor 0207/10 330 Ω

R5 Rezistor 0207/10 330 Ω

R6 Rezistor 0207/10 10 kΩ

R7 Rezistor 0207/10 4 kΩ

R8 Rezistor 0207/10 3 kΩ

R9 Rezistor 0207/10 12 Ω

J1 Konektor MTA05-156

J2 Konektor MTA02-100

D1 Zenerova dioda DO35Z10 5V1

U1 LM339AN DIP254 4 x komparátor