Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh přenosného záložního zdroje
Student: Vojtěch KNÍŽEK Std. číslo: E17B0016K
Oponent: Jan Kalčík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Všechny body zadání byly u předložené práce splněny. Teoretická část byla adekvátně vypracována. Při vypracování praktické části se projevily studentův zájem o problematiku nikoliv jen snaha o dokončení kvalifikační práce, což dokazuje i větší rozsah práce. Nicméně v práci se objevuje několik překlepů a nevhodné časování u sloves, což snižuje kvalitu práce. Práce poukazuje na současné plýtvání akumulátory z elektrokol a navrhuje opětovnou využitelnost těchto zdrojů, což je chvályhodné. Student označil jednotku výsledku poměru dvou různých veličin (kapacita/objem a kapacita/hmotnost) za bezrozměrnou, s tímto výrokem nelze souhlasit. I přes uvedené nedostatky práce vykazuje vysokou odbornou úroveň a je srozumitelná.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Proč se u daných obvodů nepoužívají tavné pojistky? Jaké jsou další možnosti zabezpečení obvodů?
- 2) V práci byl uveden pojem "laserový teploměr". Najděte vhodnější označení zamýšleného přístroje a prosím stručně popište princip jeho funkce.
- 3) Nejvyšší teplota dosažená v zařízení byla měřena bezkontaktní metodou. Byla v době měření otevřena část šasi? Pokud ano, ovlivňovalo tento faktor chlazení přístroje? Uveďte vhodný způsob měření teploty pro tuto aplikaci.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.7.2020

.....
podpis oponenta práce